
AVVISO SELEZIONE ORGANO TECNICO 
 

COMUNE   DI   PRATO  SESIA 
PROVINCIA  DI  NOVARA 

AREA SERVIZI TECNICI – OPERE PUBBLICHE 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 73                                       DEL  04.11.2014 
 
OGGETTO : Approvazione avviso di selezione per la nomina dei componenti dell’Organo Tecnico 
Comunale per l’espletamento delle procedure di valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.) e per lo 
svolgimento delle funzioni di Autorità preposta alla Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.). 
  
L’anno Duemilaquattordici,  il giorno quattro del mese di Novembre alle ore 11 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti i pareri sotto riportati; 
 
Visto l’art. 27 del D.L. n. 77/95 ; 
 
Vista la proposta dell’Ufficio Tecnico ; 
 
Visto gli artt. 10 e 11 del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e servizi approvato con atto 
della G.C. n. 138 del 17.12.1997 ; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del  27.5.2014;   
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del  11.08.2014 di approvare il P.R.O. anno 2014; 
 
Visto l’art. 144 del D.P.R. 554/1999 e il Regolamento Comunale di attuazione; 
 
Richiamata la L.R. 40 del 14.12.1998 e s.m.i, dettante “Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale 
e le procedure di valutazione”, che ha disciplinato puntualmente le procedure di Valutazione di Impatto 
Ambientale (V.I.A.) a cui sottoporre i progetti delle opere ricomprese nei suoi allegati A e B e che ha altresì 
sancito all’art. 20 l’obbligo di sottoporre la redazione dei nuovi strumenti di pianificazione e 
programmazione e delle loro varianti sostanziali ad un’analisi di compatibilità ambientale; 
 
Richiamato il D. Lgs. 03.04.2006, n. 152 (parte seconda) come variato dal D. Lgs. 16.01.2008 n. 4, dettante 
“Norme in materia ambientale” che ha disciplinato le procedure per la Valutazione Ambientale Strategica 
(V.A.S.), per la Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.) e per l’Autorizzazione Integrata Ambientale 
(A.I.A./I.P.P.C.); 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 09.06.2008, n. 12-8931 avente ad oggetto: “D.Lgs. 152/2006 e 
s.m.i.. Norme in materia ambientale. Primi indirizzi operativi per l’applicazione delle procedure in materia di 
Valutazione Ambientale Strategica di piani e programmi” che, nelle more dell’emanazione della disciplina 
regionale che regolamenterà in modo organico le procedure di V.A.S. in attuazione della norma statale di 
recepimento della Direttiva CEE, in particolare definisce che: l’Autorità competente per le fasi di verifica 
preventiva e/o Valutazione Ambientale Strategica di piani e programmi deve essere identificata 
nell’Amministrazione competente all’approvazione del piano o del programma stesso; le valutazioni e 
l’espressione dei pareri di competenza possono essere assicurati dalle predette Amministrazioni tramite il 
proprio Organo Tecnico istituito, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 40/1998, per l’espletamento delle procedure di 
V.I.A. di progetti di opere ed interventi; 
 



Visto che l’art. 3 bis della L.R. 56/77, introdotto dalla legge regionale n. 3 del 25.03.2013 il cui comma 4 
ribadisce che l'autorità competente alla VAS è individuata nell'amministrazione preposta all'approvazione del 
piano, purché dotata di propria struttura con specifica competenza in materia di tutela, protezione e 
valorizzazione ambientale, istituita ai sensi della normativa regionale vigente, prevedendo in via residuale ed 
in assenza di struttura tecnica interna l’avvalimento di struttura tecnica della Regione o della provincia o 
della città metropolitana di appartenenza o di altra amministrazione locale, anche facendo ricorso a forme 
associate di esercizio delle funzioni; 
 
Richiamata altresì la deliberazione della G.C. n. 57 del 16.06.2014 avente ad oggetto "D.Lgs 152/2006 e L.R. 
40/1998 –Valutazione Ambientale Strategica e Valutazione di Impatto Ambientale – Istituzione dell’Organo 
Tecnico e Ufficio di Deposito”, con la quale si dava mandato al Responsabile del Servizio per 
l’individuazione dei componenti dell’Organo Tecnico; 
 
Visto l’Avviso di selezione per la nomina dei componenti  dell’Organo Tecnico Comunale per 
l’espletamento delle procedure di Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.) e per lo svolgimento delle 
funzioni di Autorità preposta alla Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.), predisposto dall’Ufficio 
Tecnico e allegato alla presente Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuta la proposta dell’Ufficio Tecnico degna di accoglimento; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare l’Avviso di selezione per la nomina dei componenti  dell’Organo Tecnico Comunale per 
l’espletamento delle procedure di Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.) e per lo svolgimento 
delle funzioni di Autorità preposta alla Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.), allegato alla 
presente Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
2) Di disporre affinché detto avviso venga pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del 

Comune di Prato Sesia, all’indirizzo http://www.comune.prato-sesia.no.it. 
 
           IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                     F.to    Oronzo Saponaro 
 
 
 

- VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA  -  
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla 
copertura finanziaria del presente atto. 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 9, comma 1), lettera a), punto 2 del D.L. 78/2009 convertito in Legge  102/2009, 
la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

Il Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria 
             F.to      P. Paesanti 
 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
li, .....04.11.2014............................. 
        IL MESSO  COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


